
1 

 Diário Oficial     
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e. 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná. 
    

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 129                                             Ivaiporã, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2017  
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2017 
 

MODALIDADE: Dispensa  Nº 8/2017 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: ROSIMEIRE SOARES PEREIRA 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COZINHA E LIMPEZA GERAL. 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.001.10.301.0001.2.100.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 de abril de 2018. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2017. 
 
 
 

Ivaiporã, 03 de abril de 2017. 
 
 
 
 
 

  _____________________                                               _____________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                     ROSIMEIRE SOARES PEREIRA 
     PRESIDENTE DO CIS                                                  REPRESENTANTE LEGAL 
 
 



2 

 Diário Oficial     
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e. 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná. 
    

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 129                                             Ivaiporã, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2017  
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2017 
 

MODALIDADE: Pregão  Nº 3/2017 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: CASA HOSPITALAR PRODUTOS HOSPITALARES E ORTOPEDICOS LTDA-
ME 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
ORTESE E PROTESES E MEIOS AUXILIARES DE A LOCOMOÇÃO 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 19.535,00 (dezenove mil, quinhentos e trinta e cinco reais) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
02.001.10.301.0001.2.100.3.3.90.30.00.00. - 1496 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 de março de 2018. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2017. 
 
 
 
 
 

Ivaiporã, 28 de março de 2017. 
 
 
 
 

_______________________                                       _______________________           
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                  MARCELO DE ANDRADE 
 PRESIDENTE DO CIS                                                  REPRESENTANTE LEGAL 



3 

 Diário Oficial     
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e. 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná. 
    

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 129                                             Ivaiporã, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2017  
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2017 
 

MODALIDADE: Pregão  Nº 3/2017 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: Ortopedica Central Ind. e Com. Produtos Ortopedicos e Hospitalares LTDA 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
ORTESE E PROTESES E MEIOS AUXILIARES DE A LOCOMOÇÃO 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 123.700,00 (cento e vinte e três mil e setecentos reais) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
02.001.10.301.0001.2.100.3.3.90.30.00.00. - 1496 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 de março de 2018. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2017. 
 
 
 
 
 

Ivaiporã, 28 de março de 2017. 
 
 
 
 

_______________________                                       _______________________           
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                   KLEBER LUIZ PAGANI 
 PRESIDENTE DO CIS                                                  REPRESENTANTE LEGAL 
 
 
 



4 

 Diário Oficial     
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e. 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná. 
    

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 129                                             Ivaiporã, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2017  
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2017 
 

MODALIDADE: Pregão  Nº 3/2017 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
ORTESE E PROTESES E MEIOS AUXILIARES DE A LOCOMOÇÃO 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 539.009,00 (quinhentos e trinta e nove mil e nove reais) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
02.001.10.301.0001.2.100.3.3.90.30.00.00. - 1496 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 de março de 2018. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2017. 
 
 
 
 
 

Ivaiporã, 28 de março de 2017. 
 
 
 
 

_______________________                                       _______________________           
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                JOÃO ADAUTO DE ANDRADE 
 PRESIDENTE DO CIS                                                  REPRESENTANTE LEGAL 
 
 



5 

 Diário Oficial     
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e. 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná. 
    

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 129                                             Ivaiporã, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2017  
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2017 
 

MODALIDADE: Pregão  Nº 3/2017 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: SINAI FABRICAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA-
ME 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
ORTESE E PROTESES E MEIOS AUXILIARES DE A LOCOMOÇÃO 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 196.415,97 (cento e noventa e seis mil, quatrocentos e quinze reais e 
noventa e sete centavos) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
02.001.10.301.0001.2.100.3.3.90.30.00.00. - 1496 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 de março de 2018. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2017. 
 
 
 
 
 

Ivaiporã, 28 de março de 2017. 
 
 
 
 

_______________________                                       _______________________           
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS               HAMILTON PEREIRA BARBOSA 
 PRESIDENTE DO CIS                                                  REPRESENTANTE LEGAL 



6 

 Diário Oficial     
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e. 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná. 
    

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 129                                             Ivaiporã, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2017  
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2017 
 
 

MODALIDADE: Dispensa  Nº 7/2017 
 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: SARGENTIN & MILAN LTDA - ME 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE GENERO ALIMENTICIOS DESTINADOS AOS 
PACIENTES DO CAPS 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 15.202,64 (quinze mil, duzentos e dois reais e sessenta e quatro centavos) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.001.10.301.0001.2.100.3.3.90.30.00.00. - 1496 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de março de 2018. 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2017. 
 
 
 
 
 

Ivaiporã, 30 de março de 2017. 
 

 
 

  _________________________________             __________________________                                                 
   CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS          NORIVAL APARECIDO MILAN 
     PRESIDENTE DO CIS                                              REPRESENTANTE LEGAL 



7 

 Diário Oficial     
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e. 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná. 
    

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 129                                             Ivaiporã, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2017  
 
 
 

Republicado por incorreção 
 
 

PORTARIA 09/2017 
 
        
 
   

SÚMULA: Admite servidora do quadro de 
provimento em comissão e dá outras 
providências. 

 
 
   O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª 
Regional de Saúde de Ivaiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e etc... 
                                   
  
 

RESOLVE 
 

 
ART.1º - NOMEAR A SERVIDORA Sirlene Torquato,  

portadora do RG: 5.708.676-9 e o CPF sob o número: 805.563.459-91  para exercer o cargo 
comissionado de DIRETORA EXECUTIVA, do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª RS de 
Ivaiporã. 

 
 
ART. 2º - Esta Portaria tem sua vigência a contar desta 

data, ficando revogadas todas as disposições em contrário.  
 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã, ao primeiro 
dias do mês de março de 2017. 
 
 
 

Clodoaldo Fernandes dos Santos 
Presidente do CIS – 22ª RS  



8 

 Diário Oficial     
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e. 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná. 
    

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 129                                             Ivaiporã, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2017  
 
 

PORTARIA nº 10/2017  
 
 
 

SÚMULA : CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
    
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª Regional de Saúde, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade,  
                                    E considerando o contido no artigo 130 da CLT, RESOLVE: 
 
        
                                    CONCEDER 
 
                                  
                                    FÉRIAS regulame ntar a que tem direito ao SERVIDOR SOLANGE 
MARTINS SPITI DE MEIRA, consistente de 10 (Dez) dias iniciando-se o período de gozo em 
29/03/2017 a 07/04/2017, relativas ao período aquisitivo de 01/04/2012 a 01/04/2013. 
 
   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.              
 
                                   Dê-se ciência publique-se e cumpra-se. 
 
 
   Ivaiporã, 28 de março de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE DO CIS 

 
 
 
 
 



9 

 Diário Oficial     
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e. 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná. 
    

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 129                                             Ivaiporã, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2017  
 
 

GABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 8/2017 

MODALIDADE:  Dispensa  nº. 8/2017 
  

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COZINHA E LIMPEZA GERAL.. 

   

CONTRATANTE : CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

 

CONTRATADA : ROSIMEIRE SOARES PEREIRA 88180573915 

VALOR: R$ 12.000,00(doze mil reais). 

 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 2 2ª R.S, no uso de 
suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração 
Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, bem como o Parecer da Assessoria 
Jurídica, RATIFICA a situação de Dispensa . 

 

 

Ivaiporã, 29 de março de 2017. 

 

 

 

____________________ 
Clodoaldo dos Santos Fernandes 

Presidente do CIS 
 



10 

 Diário Oficial     
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e. 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná. 
    

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 129                                             Ivaiporã, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2017  
 
 

GABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 50/2017 

MODALIDADE:  Dispensa  nº. 7/2017 
  

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE GENERO ALIMENTICIOS DESTINADOS AOS 

PACIENTES DO CAPS. 

   

CONTRATANTE : CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

 

CONTRATADA : SARGENTIN E MILAN LTDA - ME 

VALOR: R$ 15.202,64 (Quinze mil, duzentos e dois re ais e sessenta e quatro centavos). 

 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 2 2ª R.S, no uso de 
suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração 
Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, bem como o Parecer da Assessoria 
Jurídica, RATIFICA a situação de Dispensa . 

 

 

Ivaiporã, 24 de março de 2017. 

 

 

___________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente do CIS 
 



11 

 Diário Oficial     
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e. 
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº 

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná. 
    

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 129                                             Ivaiporã, Segunda-Feira, 03 de Abril de 2017  
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 


